[image: image1.jpg]

Администрация Шатковского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.03.2009
	№
	32

	Об утверждении Положения об организации учета детей

	В целях обеспечения реализации права всех  граждан  на получение среднего (полного) общего образования, повышения ответственности органов местного самоуправления и образовательных учреждений Шатковского района за полный охват детей и подростков общим образованием и сохранение контингента обучающихся до окончания ими образовательных учреждений, во исполнение Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»
Постановляет:

1. Утвердить прилагаемое  Положение об организации учета детей.
2. Ввести Положение об организации учета детей в действие с 1  апреля 2009 г.

3. Отделу образования и молодежной политики (Сизов С.Н.) организовать работу по проведению ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях в соответствии с Положением об организации учета детей.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений Шатковского района оказывать всестороннюю практическую помощь образовательным учреждениям в осуществлении ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению.

5. Рекомендовать Главному врачу МЛПУ Шатковская центральная районная больница А.Н. Самсонову, начальнику ГУ ОВД по Шатковскому району А.А. Бурееву, начальнику Управления социальной защиты населения Шатковского района Л.Д. Маясовой:

Обязать ответственных лиц ежегодно в порядке, установленном Положением об организации учета детей, представлять в ОО и МП имеющиеся сведения о детях, наблюдающихся и (или) содержащихся в соответствующих учреждениях, по установленной форме.

  Обеспечить участие своих представителей в рабочих группах (при необходимости) формируемых образовательными учреждениями.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Н.И. Телешева.

Глава администрации

Шатковского района                                                           А.И. Нестеров

	Утверждено  постановлением главы администрации Шатковского муниципального района

 от 30.03.2009 г. №  32

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации учета детей
1. Общие положения.

Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ от 10.07.92 №  3266-1 «Об образовании» и в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы (далее – учет детей), а также взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в осуществлении учета детей.

Ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территорию  Шатковского района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.

2. Организация работы по учету детей.

2.1. Учет детей осуществляется путем составления списков детей в возрасте до 18 лет по месту их проживания ежегодно в период с 1 по 28 (29) февраля и с 1 по 31 августа.
2.2. В учете детей участвуют:

- отдел образования и молодежной политики;

- образовательные учреждения;

- органы внутренних дел (в пределах своей компетенции) (по согласованию);

- органы исполнительной власти сельских и поселковых советов Шатковского района.

2.3. Источниками для составления списков служат:

- сведения о зарегистрированных  по месту жительства граждан;

- данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе детях не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

- сведения, полученные в результате отработки участковыми уполномоченными органов внутренних дел жилого сектора, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

- данные о детях, находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации в центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев и временной изоляции несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, лечебно – профилактических и других детских учреждений;

- сведения органов социальной защиты населения о детях, находящихся у них на учете.

2.4. Должностные лица учреждений и организаций здравоохранения, социальной защиты населения органов внутренних дел в период с 1 по 31 августа  каждого текущего года предоставляют в отдел образования и молодежной политики сведения о детях по установленной форме (приложение № 1).

2.5. Сформированные в соответствии с пунктами 2.3, 2.4. настоящего положения списки детей, проживающих на территории района, ОО и МП сверяют с базой данных по контингенту обучающихся в образовательных учреждениях Шатковского района.

2.6. Уточнение данных первичного учета детей осуществляет Рабочая группа, создаваемая приказом директора школы, не позднее 1 февраля и 1 августа каждого года, путем проведения обходов территорий  района, проверки и сопоставления сведений о фактическом проживания (отсутствии) детей по месту жительства (пребывания). Персональный состав Рабочей группы  утверждается приказом директора школы. В состав Рабочей группы входят: работники образовательных учреждений, сотрудник органа внутренних дел (по согласованию), специалист органа местного самоуправления (по согласованию).

2.7. Органы местного самоуправления, образовательные учреждения проводят необходимую информационно-разъяснительную работу среди населения района, направленную на формирование у граждан доверительного отношения к деятельности Рабочей группы и привлечение их к сотрудничеству и помощи в проведении работы по учету детей. Обходы Рабочей группы организуются в период с 1 по 28 (29) февраля и с 1 по 31 августа каждого текущего года в нерабочее время с (18.30 до 21.00) и в выходные дни (с 12.00 по 16.30). В случае   выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию  и обучению своих детей Рабочая группа информирует об этом районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с федеральным и региональным законодательством. Сведения об итогах обхода территории микрорайона школы  обобщаются в соответствующей школе не позднее 5 марта и 5 сентября текущего года.

2.8. По итогам обходов образовательные учреждения составляют списки детей, подлежащих обучению по установленной форме (приложение № 2). Списки детей формируются в алфавитном порядке по каждому году рождения, подписываются главой сельской или поселковой администрации и руководителем образовательного учреждения, скрепляются печатью администрации и школы.

2.9. Списки детей, составленные в соответствии с п. 2.8 настоящего Положения, не позднее 10 сентября каждого года на бумажном  и электронном носителе направляются образовательными учреждениями   в ОО и МП.

2.10. Сведения о вновь прибывающих и (или) выбывающих детях, а также о детях, принимаемых  в образовательное учреждение или выбывающих из него в течение учебного года и летнего периода, представляются в ОО и МП по графику в сентябре месяце вместе с отчетом форма № ОШ – 1 по форме (приложение № 3).

2.11. При выбытии учащегося из одного образовательного учреждения в другое подтверждающим документом о том, что учащийся, выбывший из одного образовательного учреждения  прибыл в другое является справка (приложение № 4) которую образовательное учреждение должно получить в течение 10 дней (если учащийся выбыл в пределах района) и 30 дней (если учащийся выбыл за пределы района).

3. Компетенция органов исполнительной власти, ОО и МП, образовательных учреждений по обеспечению учета детей.

3.1. Отдел образования и молодежной политики (ОО и МП):

3.1.1. Координирует взаимодействие органов местного самоуправления сельских и поселковых администраций, образовательных  учреждений по осуществлению списочного учета детей на территории района.

3.1.2. В период с 5 по 20 сентября каждого текущего года осуществляют сверку сведений о результатах списочного учета детей  и их корректировку в соответствии с информацией, представляемой образовательными учреждениями по итогам проверки приема и явки в них детей, проживающих на территории микрорайона школы, а так же о детях, выбывающих из образовательного учреждения и вновь принятых на обучение.

3.1.3. Осуществляет ежегодный анализ данных списочного учета детей в возрасте до 18 лет с использованием Единой информационной базы данных и учитывают его результаты при уточнении планов приема детей в образовательные учреждения и рациональном размещении сети.

3.1.4. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями  Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации».

3.1.5. Закрепляет своим приказом до 1 января каждого календарного года за каждым образовательным учреждением населенный пункт или микрорайон, с целью организации в нем учета детей.

3.1.6. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в подведомственные образовательные учреждения.

3.1.7.  Контролирует деятельность образовательных учреждений по ведению документации по учету и движению детей.

3.1.8. Осуществляет контроль за деятельностью образовательных учреждений по организации обучения детей в возрасте от 6 лет 6 мес. до 18 лет и принятием образовательными учреждениями мер по сохранению контингента обучающихся.

3.1.9. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.

3.1.10. Принимает меры к устройству детей не получающих общего образования в ОУ.

3.2. Образовательные учреждения (ОУ):

3.2.1. Осуществляют учет детей в соответствии с разделом 2 настоящего Положения: формируют рабочую группу, организуют ее работу, участвуют в обходах микрорайона территории закрепленной за школой, обеспечивают прием информации о детях, подлежащих обучению, составляют  списки детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях и своевременно направляют их в Отдел образования и молодежной политики.

3.2.2. Проводят необходимую инструктивную и разъяснительную работу с сотрудниками, участвующими в проведении работы по учету детей, а также информационно-разъяснительную работу с населением.

3.2.3. Осуществляют ведение документации по учету и движению детей.

3.2.4. Информируют ОО и МП о детях, выбывающих из ОУ либо принимаемых в ОУ в течение учебного года и летнего периода.

3.2.5. Представляют в ОО и МП списки детей, окончивших обучение на ступенях начального общего и основного общего образования и сведения о поступлении их на ступени соответственно основного общего и среднего (полного) общего образования в другие ОУ (приложение № 5).

3.2.6. Информируют ОО и МП, районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение.

3.2.7. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до достижения ими возраста 18 лет.

3.3. Администрации сельсоветов и рабочих поселков:

3.3.1. Ежегодно, до 1 февраля и до 1 августа, составляют списки детей в возрасте до 18 лет зарегистрированных на их территориях.

3.3.2. Направляют своих специалистов (по согласованию) в состав Рабочей группы.

3.3.3. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу среди населения подведомственной территории, направленную на формирование у граждан доверительного отношения и деятельности Рабочей группы и привлечение их к сотрудничеству и помощи в проведении работы по учету детей.

	Приложение № 1

к Положению об организации учета детей

Сведения

о детях, проживающих, находящихся, состоящих на учете (нужное подчеркнуть)

в ____________________________________________

  ____________________________________________

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства/пребывания, постоянно, временно- срок
	С какого времени и основания постановки на учет
	Где обучается
	Приме чание

Руководитель организации ____________________                 _____________________

МП                                                  подпись                                                                      ФИО

	Приложение № 2

Список

детей, проживающих на территории микрорайона

__________________________________________________ школы

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес
	Где обучается ребенок (тип, вид, наименование учреждения)
	Не обучается, причина
	Примечание

	Регистрация по месту жительства/пребывания, постоян но, времен но, на какой срок
	Адрес фактического проживания

 Директор школы                  ____________________                 _____________________

МП                                                  подпись                                                                  ФИО

	Приложение № 3

 в ОО и МП

Сведения о детях прибывших (выбывших)

___________________________________________________________

в течение уч.года и летнего периода

	№ п/п
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Откуда выбыл, класс, школа
	Приказ (основание)
	Куда прибыл (школа, класс, подтверждение)

Директор школы                  ____________________                 _____________________

МП                                                  подпись                                                                  ФИО
	Угловой штамп
	Приложение № 4

Справка – подтверждение

Дана _____________________________________________

                                      ФИО учащегося

_______________ года рождения

в том, что он  (она) зачислен (а) в ___________класс ________________________________

                                                                                                  полное наименование

_____________________________________________________________________________

                                                             учреждения

Приказ ____________________    № ______________

                        дата

Директор школы                  ____________________                 _____________________

МП                                                  подпись                                                                  ФИО

	Приложение № 5

Информация

по продолжению образования выпускников ____________________ школы
в ________________ году

	Кол-во выпус
кников
	Продолжили обучение
	Рабо
тают
	Не рабо
тают не учатся

	10 класс
	Учрежде
ниях начального и среднего профессио
нального образования по программе НПО
	Учрежде
ниях среднего профессио
нального образова
ния по программе СПО
	Учрежде

ниях высшего профес

сио

нально

гого образования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Выпускники со средним (полным) общим образованием

	2. Выпускники с основным общим образованием

	3. Выпускники специальных (коррекционных) классов 8 вида

Директор школы                       ___________________                       _______________________

                                                                 Подпись                                                                ФИО